
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 992 del 28/12/2023

OGGETTO: L.R. 30 MAGGIO 1997, N. 53 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE”.
APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEGLI INTERVENTI A GESTIONE DIRETTA DI RICERCA E
SPERIMENTAZIONE, ASSISTENZA TECNICA E DIVULGAZIONE – ANNO 2023 - DI CUI ALL’ART. 2 DEL
DISCIPLINARE APPROVATO CON D.G.R. N. 377/2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO:

L.R. 30 MAGGIO 1997, N. 53 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E
AGROALIMENTARE”. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DEGLI
INTERVENTI A GESTIONE DIRETTA DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE,
ASSISTENZA TECNICA E DIVULGAZIONE – ANNO 2023 - DI CUI ALL’ART.
2 DEL DISCIPLINARE APPROVATO CON D.G.R. N. 377/2020.

VISTA    la   L.R.   30   maggio   1997,   n.  53,     concernente “Interventi     nel   Settore   Agricolo,

Agroalimentare, della Pesca Marittima e acquacoltura”, in particolare:

1. 2 (Ricerca e sperimentazione), comma 2, in base al quale: “2. La Giunta regionale adotta
iniziative per il sostegno e lo sviluppo dell’innovazione in campo agricolo e provvede ad
erogare incentivi di sostegno alla ricerca ed alla sperimentazione nell’ambito di programmi
organici;

2. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola), comma 1, in base al quale: “1. La Regione
promuove, sostiene e controlla iniziative di assistenza tecnica, dimostrazione e di
divulgazione a favore delle imprese agricole singole e associate, secondo le disposizioni in
materia previste dalle leggi regionali vigenti in materia”.

DATO ATTO che:

-la Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 8 del proprio Statuto, sostiene la ricerca scientifica e
tecnologica in armonia con gli indirizzi dei programmi nazionali, interregionali ed europei, ed ha tra
i suoi scopi istituzionali quello di operare per la salvaguardia della Biodiversità afferente al
comparto agricolo;

-attraverso l’ex Arssa, già dalla fine degli anni ’80, ha individuato, recuperato, selezionato e
conservato decine di vitigni autoctoni regionali o comunque presenti in Abruzzo da molto tempo,
alcuni dei quali sono diventati eccellenze enoiche, ad esempio il Pecorino e la Passerina;



-attualmente tutti i materiali viticoli dei suddetti cloni ed altri standard, appartenenti a diversi vitigni
autoctoni o presunti tali, per un totale di circa 60 accessioni (in evidente aumento dalle circa 45 di
partenza), sono conservati nel campo catalogo vigneto in agro di Casacanditella (CH), realizzato
negli anni ’90 e gestito fin da allora dal Sig. Pantaleone Domenico;

-il suddetto campo catalogo è stato via via integrato con nuove accessioni riscoperte nella Regione
negli anni successivi ed attualmente sono presenti tutti i vitigni messi in studio dalla Regione per la
caratterizzazione ampelografica e genetica attraverso il PSR mis. 10.2.1.;

CONSIDERATO che:

il Sig. Pantalone Domenico, proprietario conduttore dell'azienda agricola che ospita il vigneto di
conservazione varietale dei vitigni e cloni autoctoni abruzzesi, ha comunicato, con Prot. RA
226776/23 del 26/10/2023 e precisazione Prot. RA 488804/23 del 04/12/2023, di essere disponibile
a proseguire la gestione agronomica del vigneto nel 2023 che, come di consueto, deve avvenire
secondo le seguenti modalità di impegno:

1.gestire il vigneto di conservazione secondo le regole delle buone pratiche agronomiche
necessarie alla salvaguardia delle piante (lavorazioni, concimazioni, difesa fitosanitaria, potatura,
ecc.);

2.mantenere la riservatezza circa i materiali conservati nel campo, evitando nel limite del possibile,
l’accesso e l’osservazione ai non addetti;

3.consentire il prelevamento di materiale solo ed esclusivamente previa richiesta al funzionario
incaricato del Servizio Promozione Filiere e Biodiversità Agraria e/o in presenza di un referente
regionale;

4.conservare la produzione nella disponibilità della Regione per tutti gli studi necessari, con la
precisazione che a conclusione delle attività di studio, la produzione restante è nella totale
disponibilità dell’azienda ad esclusivo autoconsumo, in quanto le accessioni presenti, in parte, non
sono vinificabili.

RICHIAMATA inoltre:

-la Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, con cui la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare
regionale per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e
divulgazione agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30
maggio 1997, N. 53 “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”, con particolare riguardo
all’Art. 2 (Gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e
divulgazione - Programma annuale degli interventi) del suddetto Disciplinare che prevede: “5. La
Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, (…) adotta un programma puntuale dei progetti e
degli interventi di ricerca e sperimentazione nonché di assistenza tecnica e divulgazione delle
proprie produzioni agroalimentari, da gestire in via diretta.”;

CONSIDERATO che il ciclo vegetativo della vite è di durata ultraventennale e quindi al fine dare
continuità agli studi in corso sulle accessioni esclusive presenti nel campo di Casacanditella, è
necessario confermare, anche per l’anno in corso, il “Programma annuale degli interventi a
gestione diretta di progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione, di cui
all’Art. 2 del Disciplinare;



RITENUTO di destinare alla realizzazione della prosecuzione nel tempo della predetta iniziativa le
risorse finanziarie di cui al “Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei progetti di
ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione – Anno 2023, per complessivi €
4.000,00 oneri fiscali inclusi, a valere sulle risorse finanziarie iscritte in bilancio sul capitolo di
spesa 102499 “INTERVENTI NEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE – LR n. 53/97”,
del bilancio regionale pluriennale – triennio 2023-2025;

PRESO ATTO del favorevole indirizzo espresso in tal senso dal Vicepresidente della Giunta
regionale, Assessore con delega all’Agricoltura;

PRESO ATTO, inoltre:

-della puntuale istruttoria favorevole della struttura proponente;

-del parere favorevole, espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente del
Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria, attestante la regolarità tecnico-
amministrativa e la legittimità del presente provvedimento;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono qui integralmente riportati e richiamati:

1. DI PRENDERE ATTO che il lavoro di studio tecnico-scientifico pluriennale su alcuni
presunti vitigni autoctoni viene condotto direttamente e senza soluzione di continuità dal
Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria e che, pertanto, si considera
opportuna e necessaria la prosecuzione del suddetto lavoro di studio con l’azienda agricola
Pantalone Domenico, che ospita il vigneto in agro di Casacanditella (CH), anche per l’anno
2023, per un compenso riferito alla gestione del campo, considerata la potenziale parziale
perdita degli utili di produzione a causa delle specifiche caratteristiche dei vitigni, pari ad €
4.000,00 IVA compresa.

2. DI APPROVARE, pertanto, il “Programma annuale degli interventi a gestione diretta dei
progetti di ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione - Anno 2023 di cui
all’Art. 2 del Disciplinare approvato con la D.G.R. n. 377/2020;

3. DI DESTINARE all’attuazione degli interventi previsti nel predetto Allegato A, la somma
complessiva di € 4.000,00 a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul Capitolo di Spesa
102499 del bilancio regionale pluriennale - triennio 2023-2025, secondo la seguente
ripartizione per articolo: •Art.     2           (CONTRIBUTI         ALLE IMPRESE) €
4.000,00          IVA   compresa,       per l’intervento “Conservazione e studio dei vitigni
autoctoni e per l’idoneità alla coltivazione in Abruzzo”;

4. DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria -
DPD019, per quanto di competenza, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire
l’attuazione delle iniziative in oggetto, ivi compresi l’impegno e la liquidazione delle spese
pertinenti;



5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi
dell'articolo 26, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI DISPORRE, a carico del Servizio proponente, la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura, unitamente ai sui allegati,
nonché nella sezione del sito della regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”,
secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.LGS 33/2013 e nel
rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali.

ALLEGATI

Allegati: NOTE del Sig. Pantalone Domenico per disponibilità manutenzione vigneto sperimentale,
composta di n. 2 facciate

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA -DPD

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA –DPD019

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:40:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 17:13:31
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


